2）施工期生态影响

工程施工过程由于地表扰动造成表层土壤疏松、地表植被的破坏，降雨期间很

容易使松散的表土随雨水径流流失，在一定程度上加剧了当地的水土流失，工程施

工结束后场内进行硬化、绿化，新增绿化面积为1.65hm2。

3）运营期生态影响

本项目运营期洗选矸石依托陈家沟现有排矸场集中处理，矸石场生态保护已经

按照陈家沟煤矿水土保持报告中已经提出相应要求进行绿化复垦，并通过相应主管

部门验收，本次环评不在重复论述。

结合现场调查及选煤厂实际运行情况，项目运行期污染物及污染源排放汇总见

表2.5-8。

6、社会影响因素

项目于 2008 年底投入建设，建设过程输煤廊道占用部分农田，输煤廊道线路走向

与已有联通平凉分公司 2 根通信光缆正交，选煤厂占地以耕地为主，为降低建设过

程社会影响，保证项目建设顺利进行，在工程建设初期，甘肃华亭煤电股份有限公

司分别于中国联通平凉分公司及华亭县东华镇人民政府签订了线路改签协议及拆迁

协议，向中国联通平凉分公司一次性支付 8000 元线路改造施工及材料费，由平凉分

表 2.5-8  变更后工程主要污染物产排量、措施汇总表

陈家沟煤矿 2.0Mt/a 选煤厂项目变更环境影响报告书公示本

 46

种
类

污染源及污染物名
称

产生量（t/a） 环保措施 排放量（t/a）

废
气

煤尘 0.2865
喷淋装置、配备雾炮、厂界设置防风抑

尘网
0.086

生活污水 686.4 686.4
CODcr 0.27  0.23
BOD5 0.17  0.16

SS 0.14  0.10

废
水

职工
生活

氨氮 0.02

生活废水经化粪池处理后排入市政管
网

0.02
煤炭
洗选

洗选矸石 173700 排入排矸场，按期土地复垦、绿化 173700
固
体
废
物

职工 生活垃圾 22 运至华亭县生活垃圾填埋场 22

噪
声

设备噪声
75-102dB
（A） 隔声、减震 <50dB（A）

公司对输煤廊道用地范围内光缆进行改迁；向华亭县东华镇人民政府一次性补偿

466535.44元，由政府完成选煤厂建设用地范围内的拆迁及补偿。现场调查未收到项

目建设产生不利社会环境问题的意见。

2.5.3变更前后污染源分析

项目变更前后污染物排放变化分析见表2.5-9。

由汇总表可看出，因实际建设过程对原煤及产品煤储存方式变化，使选煤厂煤

尘无组织排放总体降低。
表 2.5-9  工程变更前后主要污染物排放量变化表

种类 污染源及污染物名称 变更前排放量（t/a） 变更后排放量（t/a） 增减量（t/a）
原煤及产品
煤储存
原煤
卸车

废气

产品
装车

煤尘 12.3 0.086 -12.214

生活污水 1400 686.4 -713.6
CODcr 0.48 0.23 -0.25
BOD5 0.32 0.16 -0.16

SS 0.20 0.10 -0.1
废水

职工
生活

氨氮 0.03 0.02 -0.01
煤炭
洗选

洗选矸石 193600 173700 -19900 固体
废物

职工 生活垃圾 23.43 22 -1.43
噪声 设备噪声 85-102dB（A） 75-102dB（A） 0

陈家沟煤矿 2.0Mt/a 选煤厂项目变更环境影响报告书公示本

 47

3、建设项目区域环境概况

3.1 区域自然环境概况

1、地形、地貌

项目区地处六盘山东麓，陕甘宁盆地之西南缘，属六盘山石质山带与陕甘宁黄

土高原的过渡带。区内地形复杂，沟壑纵横，冲沟发育，表层几乎全为黄土层所覆

盖，形成大小不等、梁峁相间的黄土低山丘陵地貌景观。海拔高度大致在+1420～

+1700m 之间，相对高差 280m。总的地势是北西高，南东低，南部为侵蚀堆积的带

状河谷山区，阶地分布较广。

2、水文

1）地表水

项目所在地表水属泾河水系，在项目所在地主场地北所发育的南汭水河为一常

年性河流，发源于六盘山东麓，自西向东径流，在华亭煤矿附近与北汭水河相汇后

至泾川县城附近注入泾河。南汭河为汭河的支流，实测南汭水河河流量 0.145～

0.954m3/s(不包括洪水量)，河槽自然蓄水能力差，河道水量随季节变化较大，平均

0.370m3/s。

2）地下水

依据项目岩土工程勘察报告，勘察区含水层主要为第四系卵石层孔隙潜水含水

层，其次为第三系甘肃群砂砾岩潜水含水层及三叠系承压含水层，各含水层含水性

均弱，单井出水量均小于 10m3/d。水化学类型为 HCO3-Ca 型水，矿化度 0.364～